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   3202 /عشر الثالث  العدد –قتصادية  النشرة الا

 
م ــــــتقدي  

سـسـة الأردنية  الصـادرة عن المؤ  " قتصـاديةالنشـرة الا" من    عشـر لثالثالعدد ا من خلال  نطل عليكم  أنيسـرنا       

 .قتصاديةالاالمالية والمؤشرات أبرز  لنعرض عليكم ؛ 2023عام  نهاية (JEDCOقتصادية )لتطوير المشاريع الا

من جداول   تقديم صــورة مبســطةمن خلال   ريع الصــريرة والمتوســطة  تطوير بيئة العمل للمشــالنســع     وإننا     

  بما يعززالموضـوعية  من  إطار  ضـمن   مملكة  في ال  قتصـاديةسـتثمارية للمشـاريع الائة الايالب  تصـ ورسـومات بيانية  

ــتوا املمام و  ،المعرفة ــتثمارطرأت مؤخراً  عل  الا  تريرات التيبالالمعنية   للجهاترفع مس  في القطاعاتوالنمو    س

 .قتصاد الأردنيفي الاقتصادية المختلفة الا

يسـهم  نصـبوا الي  في أن  والذي   ،بما في ذلك النقد البناءوبهذا الصـدد فنن  يسـرنا أن نسـتقبل ئرائكم واقتراكاتكم      

ً   بما يكقق الطموح لنا أفضـل    وأداءبمسـتوا    في رفد الأعداد القادمة من هذه النشـرة في تعظيم المنفعة العامة   جميعا

 .تعال بعون الله المرجوه و

 المدير التنفيذي                                                                                                     

 عبد الفتاح الكايد                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

قتصاديةسسة الأردنية لتطوير المشاريع الاالمؤ /قسم الأبكاث والدراسات  للتواصل:                                             

  amin.shammout@jedco.gov.jo  
 

mailto:amin.shammout@jedco.gov.jo
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 امنتاج والاستثمار •

 القطاع الخارجي  •

 المالية العامة •

 والائتمانالودائع  •

 والبطالة التضخموالأرقام القياسية  •

 

 مؤشرات اقتصادية مكلية  

 مكتوا النشرة
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) 

 الربع          

 

 السنوات       

 

 الأول

 

 الثاني

 

 الثالث

 

 الرابع

 

2019 2% %1.8 1.9 % 2.1% 

2020 1.3% 3.6%- 2.2  %- -%1.6 

2021 0.3% 3.2% 2.7% 2.6% 

2022 

 

2.5% 2.9% 2.4% 2% 

2023 2.8% 2.6%   

المصدر : دائرة 

 امكصاءات العامة 
    

            

          

 السنوات

 

2019 2020 2021 

 

2022 
 

2023 
 )كت  الربع الثالث(

 539.8 518.1 مليون دينار

 

441.5 888.5 506 

2019  

 2021 2020 2019 السنوات 

 

2022 

 

2023 
 )كت  الربع الثالث(

 مليون دينار 

 

1585.4 1048.8 1963.6 1903.7 1222.7 

 المصدر: البنك المركزي الأردني 

 

 

المؤشرات 

  قتصاديةالا

برز المؤشرات المكلية أ  

 1 امنتاج والاستثمار
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1585.4

1048.8

1963.6 1903.7

1222.7

2019 2020 2021 2022 2023كت  الربع  الثالث 

ر 
نا
دي
ن 
يو
مل

(2023-2019)كجم التداول في بورصة  عمان  خلال الفترة 

القطاع المالي
36%

قطاع الخدمات
31%

القطاع الصناعي
33%

ت  التوزيع النسبي لكجم التداول كسب القطاع لبورصة عمان  ك
2023الربع الثالث لعام 



    

5  
 

 

 

 المصدر: البنك المركزي الأردني      

 

 

 2023 ،  2022 للاعوام الثاني للربع  امقتصادية القطاعات  أبرزالمساهمة في الناتج المكلي امجمالي  كسب   

 
 (%)نسب مئوية 2023 (%)نسب مئوية 2022 النشاط

 3.9 3.7     الزراعة

 2.5 2.6 المناجم والمكاجر        

 17.7 17.3 الصناعات التكويلية 

 1.7 1.7 الكهرباء والمياه 

 2.8 2.9 امنشاءات 

 9.4 9.1 والتجزئة والفنادق والمطاعم تجار الجملة 

 8.7 8.7 تصالات النقل والتخزين والا

 18.8 18.9 المالية والتأمين وخدمات الأعمال

 جتماعية والشخصيةالخدمات الا
 

8.3 8.4 

 12.8 %13.7 منتجو الخدمات الككومية  

 

 

 

-39%

-28%

8%

-25%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20%

القطاع المالي 

قطاع الخدمات

القطاع الصناعي 

النمو في الكجم الكلي للتداول 

النمو%  

2023النمو  في  كجم  تداول  بورصة عمان كسب القطاعات للربع الثالث من عام 
2022نسبة ال  الربع الثالث لعام 
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 ة صدر: دائرة امكصاءات العامة الاردنيالم   
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مقارنة للفترة 2023النمو لابرز القطاعات الإقتصادية للربع الثاني عام 

2022ذاتها عام 

2022 2023
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 أهم الشركاء امقليميين أو التكتلات امقتصادية

خلال  النمو في قيمة الصادرات

بالنسبة ال  عام   3220 *عام 

*2220  

  قيمة الصادرات )مليون دينار(

3220*عام   

  قيمة الصادرات )مليون دينار (

2202*عام   

 التكتلات امقتصادية

 منطقة التجارة الكرة العربية 1974 2307 % 16.9

0.9% - 1559 1573 

تفاقية التجارة الكرة لشمال ادول 

 أمريكا

 وية غير العربيةيسالدول الآ 1869 1561 - 16.5%

 تكاد الأوروبيدول الا 348 311 - 10.6%

 قتصاديةباقي التكتلات الا 638 534 - 16.3%

شهور الأول  9 خلال  *  

  *3202النمو في عام  

2220*بالنسبة ال   عام   

قيمة المستوردات )مليون 

 دينار( 

3220*عام   

قيمة المستوردات )مليون 

 دينار( 

2220*عام   

 التكتلات الاقتصادية 

-% .522  منطقة التجارة الكرة العربية  4600 3565 

%13.6 1002 882 

تفاقية التجارة الكرة ادول 

 لشمال أمريكا 

% 43. وية غير العربية يسالدول الآ 5339 5518   

تكاد الأوروبيدول الا 2178 2110 %3.1-  

قتصادية باقي التكتلات الا 1891 1647 %12.9-  

شهور الأول  9  خلال *  

3202امقتصادية لشركاء امقليميين أو التكتلات لالأهمية النسبية   

  الأهمية النسبية للمستوردات

 2023* عامخلال 

عام خلال الأهمية النسبية للصادرات 

*3220  

 التكتلات الاقتصادية 

 منطقة التجارة الكرة العربية  37% 26%

تفاقية التجارة الكرة لشمال أمريكا ادول  25% 7%  

وية غير العربية يسالدول الآ 25% 40%  

تكاد الأوروبيدول الا 5% 15%  

قتصادية باقي التكتلات الا 9% 12%  

شهور الأول   9 خلال *  

 

ردنية صدر : دائرة امكصاءات العامة الأالم  

 

 2 القطاع الخارجي
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ردني صدر : دائرة امكصاءات العامة الأالم  

 

17%
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  %

9النمو في قيم الصادرات والمستوردات  كسب التكتلات امقتصادية خلال
2023اشهر الأول  من عام 

النمو في قيمة الصادرات  النمو في قيمة المستوردات

37%

25%

25%

5%

9%

26%

7%

40%

15%

12%

منطقة التجارة الكرة العربية 

دول إتفاقية التجارة الكرة لشمال أمريكا 

الدول الأسوية غير العربية 

دول امتكاد الأوروبي

باقي التكتلات امقتصادية 

9لال  الأهمية النسبية للصادرات والمستوردات لأبرز الشركاء للتكتلات امقتصادية  خ
2023اشهر الأول  من عام 

2023الأهمية النسبية للمستوردات  2023الأهمية النسبية للصادرات 
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ردنية صدر : دائرة امكصاءات العامة الأالم   

 

16.3%

12.5%

8.2% 7.2% 9.7%
6.0%

40.1

الألبسة وتوابعها الاسمدة  البوتاس الخام الفوسفات الخام  الكلي والمجوهرات  مكضرات الصيدلة المواد الأخرا

خلال  رة   مصد ل ا ة  ي ع سل ل ا ت  جا ت من ل ا رز  لأب ة  ي سب ن ل ا ة  لأهمي لأول  9ا ا شهور 
م  2023عا

17%
7% 9%

6% 4% 5%
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2023شهور الاول  من عام 9الأهمية النسبية  لأبرز المنتجات  السلعية  المستوردة خلال 
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ردنية صدر : دائرة امكصاءات العامة الأالم   
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ردنية صدر : دائرة امكصاءات العامة الأالم  

 

 

: بالمليون   القيمة     

ردنية امكصاءات العامة الأصدر : دائرة الم  

   

 

-2%

-7%

الصادرات الوطنية  الواردات 

2023اشهر الأول  لعام 9النمو مجمل الصادرات والواردات خلال 

7957

7078

2022 2023

2022مقارنة  بنفس الفترة من عام 2023اشهر الأول  عام 9العجز في الميزان التجاري خلال  
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) 
 الربع الرابع الربع الثالث  الربع الثاني  الربع الأول 

2018 1.61% 0.34% 7.59% 4.17% 

2019 

 
7.08% 

 
2.31% 

 
0.01% 

 
-7.16% 

 

2020 

 
-9.93% 

 
-23.23% 

 
-0.33% 

 
-7.4% 

 

2021 

 

21.21% 

 
33.55% 

 
4.85% 

 
13% 

 

2022 
 

%1.78  %14.45  %11.7  %15.3 

3202  

 
%10  %8.4  %2   

)
2018 18.52% 1.25% -4.85% 6.37% 

2019 

 
-3.6% 

 

7.72% 

 

14.14% 

 

-4.94% 

 
2020 

 
0.67% 

 

-1.41% 

 

7.55% 

 

10.42% 

 
2021 

 
5.33% 

 

16.18% 

 

-0.05% 

 

7.51% 

 
2022 %3.69  %10.05  %8.1  %2.8 
2023 %8.6  -%11  %5.7   

)

 2021 2020 السنوات 

 

2022 

 

2023 
(كت   الربع الثالث  )  

 

- 9.6% قبل المنح   7.9- % -6.8% - 5.4% 

- 7.0% بعد المنح   -5.4% - 4.5% 

 
- 5.3% 

2020نسبة النفقات الرأسمالية ال  الناتج المكلي امجمالي   )
 

 

 2020 السنة  
 

 2021 2022 

 

2023 

   (كت   الربع الثالث  (

 

 النسبة % 
 

2.7% 3.5% 4.4% 3.1% 

 3 المالية العامة
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 : بيانات تقارير وزارة الماليةرلمصد ا

 

 

 

3.1%
2.9%

2.7%

3.5%

4.4%

3.1%

2018 2019 2020 2021 2022 حتى الربع 2023
الثالث 

(2023–2018)نسبة امنفاق الرأسمالي ال  الناتج المكلي امجمالي   

7.2%

4.5%

اميرادات  امنفاق 

شهور الاول  9النمو في إجمالي اميرادات المكلية وإجمالي امنفاق الككومي خلال 
2022مقارنة بالفترة ذاتها عام 2023من عام 
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 : تقارير وزارة المالية رلمصد ا
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م  عا ل ا ية إل  امنفاق  لمكل لمئوية مجمالي اميرادات ا ا لنسبة  (2010-2023)ا
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5.1 5.2
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9.6

7.9

6.8

5.4

3.5
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7

5.4
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5.3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 كت  الربع الثالث 
2023

%
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النسبة المئوية من عجز الموازنة ال  الناتج المكلي امجمالي خلال الأعوام 
2023-2015

نسبة عجز الموازنة قبل المنح ال  الناتج المكلي امجمالي نسبة عجز الموازنة بعد  المنح ال  الناتج المكلي امجمالي
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  (2023 – 2018المرخصة ) البنوك لدا الودائع إجمالي رصيد                        

 2023   2022 2021 2020 2019 2018 السنة
 ()الربع الثالث

 43289.2 42106.7 39522.3 36789.1 35305.3 33848.1 مليون دينار

   (2023 – 2018) المرخصة البنوك من الممنوكة التسهيلات إجمالي رصيد                 

 2023    2022 2021 2020 2019 2018 السنة
 ()الربع الثالث

 33299 32591.5 30028.5 28639.1 27082.2 26111.8 مليون دينار

   (2023 – 2017المرخصة ) البنوك لدا الودائع إجمالي النمو في رصيد                    

 2023  2022 2021 2020 2019 2018 السنة
 ()الربع الثالث

 2.8% 6.5% %7.43 %4.2 %4.31 %1.96 النمو

   (2320 – 2018المرخصة ) البنوك من الممنوكة التسهيلات إجمالي النمو في رصيد      

 2023 2022 2021 2020 2019 2018 السنة
 ()الربع الثالث

 2.1 8.3 %4.85 %5.75 %3.72 %5.56 النمو

 

ردني المصدر : البنك المركزي الأ   

 

 

ردني المركزي الأالمصدر : البنك    

 

17817 18940 19275
21104

22906
24753

26112 27080
28639.1

30028.5 30727.7 31828

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 الربع الثالث  
2023

ر 
نا
دي
ن 
يو
مل

(2023-2012)رصيد إجمالي التسهيلات الممنوكة من البنوك المرخصة خلال الفترة 

 4  الودائع وامئتمان 
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ردني المصدر : البنك المركزي الأ   

74.5%

77.1%
76.7%

77.8%

76.0%

77.4%
76.9%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023الربع الثالث  

-2017)نسبة  إجمالي التسهيلات الممنوكة ال  اجمالي الودائع لدا البنوك المرخصة 
2023)

8.5%
8.1%

5.5%

3.7%

5.8%

4.9%

8.3%

2.1%

0.9% 1.0%

2.0%

4.3% 4.2%

7.4%

6.5%

2.8%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 الربع 2023
الثالث 

 %
و 
نم
ال

مرخصة في النمو في إجمالي الودائع مقارنة بالنمو في في إجمالي التسهيلات امئتمانية للبنوك ال
2023-2016الاردن  خلال الفترة 

النمو في رصيد إجمالي التسهيلات  امئتمانية الممنوكة من البنوك المرخصة  النمو في رصيد إجمالي الودائع لدا البنوك المرخصة 
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ردني المصدر: البنك المركزي الأ    

 

قطاع الزراعة  
2%

قطاع الصناعة 
12%

لتجارة العامة
14%

قطاع امنشاءات 
خدمات النقل 24%

1%

قطاع 
والمطاعم والفنادقالسياكة

2%

للخدمات والمرافق العامة 
16%

للخدمات المالية 
3%

باقي القطاعات الأخرا 
25%

لشراء اسهم 
1%

2023الث عام التوزيع النسبي للتسهيلات الإئتمانية لأبرز القطاعات  الإقتصادية للربع الث

2%

0%

11%

14%

24%

1%

2%

16%

3%

24%

1%

قطاع الزراعة  

قطاع التعدين

قطاع الصناعة 

لتجارة العامة

قطاع امنشاءات 

خدمات النقل 

والمطاعم والفنادققطاع السياكة

للخدمات والمرافق العامة 

للخدمات المالية 

باقي القطاعات الأخرا 

لشراء اسهم 

2023الربع الثالث -النمو في التسهيلات امتمانية كسب القطاعات 
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ردني المصدر: البنك المركزي الأ  
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9
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%

1
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.0
%

1
0
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1
0
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%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ع الخاص نسبة إجمالي التسهيلات الممنوكة للشركات الصريرة والمتوسطة إل  إجمالي التسهيلات للقطا
2023-2017خلال الفترة -الربعي-

الربع الأول  الربع الثاني  الربع الثالث  الربع الرابع 

14.4% 13.9%

11.2%

6.6%

4.4%

-2.2% 1%

14.4%

6.8%

0.2%

17.4%

2.0%

11%

20%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 كت  الربع الثاني 
2023

الفترة  النمو في إجمالي التسهيلات امئتمانية للشركات الصريرة والمتوسطة الكجم  خلال
(2023-2017)

النمو في تسهيلات امئتمانية للشركات الصريرة الكجم النمو في تسهيلات امئتمانية للشركات المتوسطة الكجم 
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2023 
     كت  شهر 
تشرين 
 الأول 

 

2022 2021 
 
 

2020 

 

2019 

 

 السنوات   2018

 الرقم القياسي العام )اسعار المستهلك(  100 100.7 101.1 102.46 106.8 

2018=100 

135.6 

 

141.7 124.33 

 

 الرقم القياسي العام لأسعار  121.26 119.48 110.5

 ين ي المنتجين الصناع

2010=100 

90.5 

 

92.3 

 

89.85 

 

 كميات امنتاج  الصناعيالرقم القياسي العام ل 91.3 86.3 79.5

2010=100   

 

 

 

 
 

 المصدر : دائرة امكصاءات العامة الأردنية  

 

98.4 97.3 96.4 99.3 104.7

121.26 119.48 110.39
124.3

141.7

91.3 86.3
78.78

89.8
92.3

2018 2019 2020 2021 2022

نتاج الرقم القياسي العام لأسعار المستهلك ، وأسعار المنتجين الصناعيين ، وكميات ام
2023-2018الصناعي خلال الفترة 

الرقم القياسي لأسعار تجار الجملة الرقم القياسي العام لأسعار المنتجين الصناعيين  الرقم القياسي العام لكميات امنتاج الصناعي 

5 

 والبطالة الأرقام القياسية والتضخم
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 المصدر : دائرة امكصاءات العامة الأردنية  

 

 

 

13.1

14

11.4

13.8

15.9

18.5 18.6
19.1

23.9
23.2 23.1

22.3

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2023-2012معدل البطالة للربع الثالث خلال السنوات 


